fra loro per errata, secondo li tocca.

XX ¢ 347

[xxV.] DIVETO EXPRESSO DI MELE E DI CERA. C% XXV,

_ “Item statuimo et ordinamo che mele ¢ la cera che st ricoglie in Giglio non
se ne possa trahere in nisciuno modo né vendere né donare a nissuna persona
he ne volesse trahere di fora del-Isola. Ec qualunche persona lo vendesse o

asse o trahesse contra-lo presente capitolo paghi di pena per ogni volta
lice x. Et chi havesse del detto mele ancora ne debia vendere per la terraa chi
ne volesse comperare et debia vendere la libra del mele dinari x. et la cera si
debia venedere soldi x. la libra ¢ non pitli.

[xxV1.] PENA DI GRASCIA C°. XXVI®.

Constituimo et ordinamo che nissuna persona possa né debia trahere di
Giglio né del Isula nexiuna grassa che 'haverd messa in terra. Et spetialmente
‘earne cascio pellame' et ogni grascia da mangiarez, si prima non pagasse di
gabella per ogni libra che valesse la grascia denari xit". Et chi contrafacesse
ale predette cose paghi di pena d’ogni dinaro xit. di cid che dovesse pagare.
Et lo Podesti et li Sindichi possano fare diveto dile predette cose come li pia-
cerd. Salvo che ogni terrazzano possa trahere del Isola pane per sua bastanza
per quello viaggio, st veramente non lo porti per altrui. Et si frodo comettes-
se in cid paghi la detta pena’.

" carne-pellame] sorrol. mangiare] in marg. sin., destro ¢ inf, di altra mano Advertendum
quod nunc procedat in grasciis in Insula tantum pro ductis et nabis, et in illis quae in
cadem Insula quodam modo naturam mutatis dici possint, exempli gratia carne fresca, ¢ poi
salara, et similia, Apparet hoc in libro deliberationum 2* a 126 de anno 1712. Quid veniat
sub nomine grascie videndum in annotatione ad cap. VII e VI pag. 32: *xii} in marg. sin., di
altra mano Quod incolae posunt deferre cadum unum vulgo: Barile vini nec amplius, et hoc
apparet in cap. 8 huius distinctionis, Ceterum gabella solvitur de reliquis grasciis, masse-

ritiisque a s. 10 et ultra valoris, ut in cap. LXIV huius distinctionis statutorum. De corallis

vero in aquis Insulae piscatis gabella non solvitur ut in Libro Deliberationum 2° a 1457

pena.] ¢ 34v
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[xxvi1.] DI VIGNA IN PEGNO. C. XXVIL

Item statuimo et ordinamo che si qualunche persona pigliasse in pegno vi-
gna o frutto di vigna, che non possa pigliare in pegno lo frutto senza la vigna
et senza lo terreno. Et cosi s’intenda dogni altro frutto, trovandose deli aleri
beni a bastanza. et questo s’intenda quando li frutti sono nella vigna o in su
Larbore. Et chi li pigliasse contra questo capitolo non vaglia di raxione, salvo
che se la vigna fusse beni dotali dela femina, possa pigliare fructi si non si
trovasse del altre cose a vastanza. Ancora se la vigna fusse d'altra persona che
del debitore, alhora si possano pigliare quelli tali frucci.